seiulo massimamente la persona di poca o nessuna qualità. 

Laonde per drizzare a buon fine questa nostra intentione e 

desiderio, ci è occorso dar cura di tutto questo negotio a V. 

Signoria, sicuri per la molta destrezza sua e per quella carità 

onde fu sempre accesa verso la sua patria, che ella non pur 

voluntieri sia per sottentrare al peso , ma sostenerlo insieme 

con quel frutto che si spera. Ci è occorso scriuerne al lieu. 

Arciuescouo nostro (*), non già cosi a pieno, il quale siamo 

certi per la prudenza et amoreuolezza sua che non lasci à dietro 

intorno ciò alcuno ufficio di vero et affetlionato cittadino. Ne 

scriucmo alli Jìeuerendissimi et Illustrissimi di Napoli (2) et 

Araceli (3) in credenza vostra, a fine che consultato prima 

il tutto con esso Beuerendissimo Arciuescouo e comunicato poi 

co’ suddetti Reuerendissimi et Illustrissimi (se così vi parrà) 

disponiate tutti insieme il desiderio nostro per que mezzi che 

giudicante più ageuoli per condurlo a fine, cioè col preuenire 

e prouedere che non segua cosi innouatione contro il giuditio 

Ecclesiastico che qui si và facendo , tanto più che esso Mon-

1 signor Vicario non è per procedere che per via de’ termini 

legittimi conforme allo stile ecclesiastico.

E perchè di sopra s è fatto mentione del Priuilegio che 

habbìamo di Pappa Giulio ; e senza dubbio quando (che non 

credemo) non si potesse assicurar l’ intento nostro, restarebbe 

nulla la prouisione la quale derogasse in particolare al detto 

Priuilegio , rimettiamo in voi l’ allegarlo O'nò conforme a 

quel che la cosa il tempo e I' occasione consiglieranno.

Ci è parso a proposito scriuerne insieme alla Santità di N.

(*) M onsig. C ip r ia n o  Pallav ic ino.

(’ ) Alfonso C araffa , p ron ipo te  del papa Paolo IV , cardinale ed arcivescovo di 

Napoli.

(! ) Frate C lem e n te  D o le ra , nativo di Moneglia.

( 353 )
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Signore, in credenza vostra però come vederete per la copia, 

non già perchè subito gliela presentiate, mei che giudicandoci 

V. S. il bisogno , quando massimamente questa Bolla Euge- 

niana fosse per alcuno ricercata, possiate in  tale occorrenza 

seruiruene per impedirla ; il medesimo si dice delle altre di

rette ai tre Cardinali in credenza vostra , le quali lasciamo 

all’ arbitrio suo il dargliele. Le lettere sono in  semplice cre

denza , riputando ciò cosa più secura per m olti rispetti.

Si è fatto qui il Proclama per restringere essi lib ri, del